[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
                                                         ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПЯТАЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ  ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №3
от  27.11.2015 г.

Рассмотрев предложение Председателя Собрания депутатов Миасского городского округа  Е.А. Степовика о внесении изменений и дополнений в Устав Миасского городского округа, протест прокурора г. Миасса (исх. № 9-2015 от 18.08.2015 г.), учитывая рекомендации постоянной комиссии по вопросам законности, правопорядка и местного самоуправления, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Миасского городского округа, Собрание депутатов Миасского городского округа
РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав Миасского городского округа следующие изменения и дополнения согласно приложению.

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в  установленном порядке  после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного  федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с действующим законодательством.
Глава Миасского городского округа                                                                            Г.А. Васьков
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Собрания депутатов Миасского городского округа                    от 27.11.2015 г. №3
Изменения и дополнения в Устав Миасского городского округа

1) статью 3 изложить в следующей редакции:

«1. Граждане Российской Федерации осуществляют местное самоуправление посредством участия в местных референдумах, муниципальных выборах, посредством иных форм прямого волеизъявления, а также через выборные и иные органы местного самоуправления.

Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Округа, обладают при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и федеральными законами.

2. Граждане имеют равные права на осуществление местного самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям.

3. Установленные Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» права граждан на осуществление местного самоуправления могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

4. Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти Челябинской области обеспечивают государственные гарантии прав населения на осуществление местного самоуправления.»;

 2)  в статье 10:

а) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) обеспечение условий для развития на территории Округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Округа;»;

 б) пункт 24 изложить в следующей редакции:

         «24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

3) в пункте 3 статьи 21 подпункт 4 изложить в следующей редакции:

         «4) вопросы о преобразовании Округа, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

4) в  статье 27:

а)  пункт 4 дополнить подпунктом  6.1. следующего содержания:

«6.1) осуществляет контроль за опубликованием (обнародованием) Решений Собрания депутатов Округа, носящих нормативный характер;»;

б) пункт 4, начинающийся со слов «4. В отсутствие Председателя Собрания депутатов» изложить в следующей редакции:

«5. В отсутствие Председателя Собрания депутатов Округа и в случае досрочного прекращения его полномочий его обязанности исполняет Заместитель Председателя Собрания депутатов округа.»;

5) статью 28 изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Заместитель Председателя Собрания депутатов Округа, Заместитель Председателя Собрания депутатов Округа по вопросам социальной сферы и городского хозяйства

1. Заместитель Председателя Собрания депутатов Округа, Заместитель Председателя Собрания депутатов Округа по вопросам социальной сферы и городского хозяйства избираются голосованием из числа депутатов Собрания депутатов Округа. Избранным считается кандидат, за которого проголосовало более половины от установленного числа депутатов Собрания депутатов Округа.

2. Заместитель Председателя Собрания депутатов Округа, Заместитель Председателя Собрания депутатов Округа по вопросам социальной сферы и городского хозяйства осуществляют свою деятельность на непостоянной основе. Заместитель Председателя Собрания депутатов Округа, Заместитель Председателя Собрания депутатов Округа по вопросам социальной сферы и городского хозяйства осуществляют свою деятельность в соответствии с распределением обязанностей между указанными заместителями Председателя Собрания депутатов Округа, установленными Регламентом Собрания депутатов Миасского городского округа.

3. Полномочия Заместителя Председателя Собрания депутатов Округа, заместителя Председателя Собрания депутатов Округа по вопросам социальной сферы и городского хозяйства прекращаются досрочно в тех же случаях, которые установлены настоящим Уставом для досрочного прекращения полномочий депутата Собрания депутатов Округа, а также в случае выражения  недоверия Собранием депутатов Округа большинством от установленной численности депутатов Собрания депутатов Округа.»;

6) подпункт 14 пункта 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«14) избрание, назначение и освобождение от должности Заместителя Председателя Собрания депутатов Округа, Заместителя Председателя Собрания депутатов Округа по вопросам социальной сферы и городского хозяйства, Председателя Контрольно-счетной палаты Округа, заместителя Председателя Контрольно-счетной палаты Округа, аудиторов Контрольно-счетной палаты Округа;»;

7) абзац 1 пункта 5 статьи 32 дополнить предложением в следующей редакции:

«Опубликование (обнародование) правовых актов Собрания депутатов Округа осуществляется Главой Округа в семидневный срок со дня подписания.»;

8) в пункте 1 статьи 56:

а) подпункт 17 изложить в следующей редакции:

         «17) участвует  в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

б) подпункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) обеспечивает условия для развития на территории Округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Округа;»;

9) пункт 6 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«6. Глава Округа подконтролен и подотчетен населению и Собранию депутатов Округа. Глава Округа отчитывается перед населением о своей деятельности, о результатах деятельности Администрации Округа,  и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов Округа через средства массовой информации, а также путем проведения ежегодных встреч в форме собраний с населением, проживающим в территориальных округах, согласно графику, утвержденному Главой Округа и опубликованному в средствах массовой информации.»;

 10) пункт 7 статьи 69 изложить в следующей редакции:

«7.  Проект бюджета Округа,  решение об утверждении бюджета Округа, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета Округа и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.»;

11) статью 74 изложить в следующей редакции:

«Статья 74. Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности Округа.

   Выравнивание бюджетной обеспеченности Округа  осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

О внесении изменений и дополнений в Устав Миасского городского округа